40. (81頁)。Qua quidem infallibilitate Romanus Pontifex, Collegii Episcoporum Caput, vi muneric sui gaudet, quando, ut supremus omnium christifidelium pastor et doctor, qui fratres suos in fide confirmat, doctrinam de fide vel moribus definitivo actu proclamat. Quare definitiones eius ex sese, et non ex consensu Ecclesiae, irreformabiles merito dicuntur, quippe quae sub assistentia Spiritus Sancti, ipsi in beato Petro promissa, prolatae sint, ideoque nulla indigeant aliorum approbatione, nec ullam ad aliud iudicium appellationem patiantur. Tunc enim Romanus Pontifex non ut persona privata sententiam profert, sed ut universalis Ecclesiae magister supremus, in quo charisma infallibilitatis ipsius Ecclesiae singulariter inest, doctrinam fidei catholicae exponit vel tuetur. (p. 56)

なお土居教授はこの教令にふれ、「これは教皇と司教団との権力の共有を説くことによって、教皇と司教団との一体化をはかり、両者の対立の可能性を除去し、Pope above the church を主張する保守的な立場から Pope in the church を主張する進歩的な立場への、焦点の移行を示すものとして、神学的には最も重要な決定であった」(「教会一致の神学」192頁)と言われているが、Pope in the Church の立場は、決して従来の Pope above the Church を否定するものではなく、むしろそれを根拠として成立していると言えるだろう。

このことを裏書きするかのように、憲章の末尾には、「1964年11月16日第123回総会において公会議事務局長からなされた告知」を附加し、誤解の余地をなくすために次のように明言している。

「…区別はローマ教皇と司教たちの集合体との間にではなく、単独のローマ教皇と司教たちとともにあるローマ教皇との間にある。ローマ教皇は司教団体のかしらであるから、ひとりかれのみが、司教にとっては全く権限外のある種の行為をすることができる」

distinctio non est inter Romanum Pontificem et Episcopos collective sumptos, sed inter Romanum Pontificem seorsim et Romanum Pontificem simul cum Episcopis. Quia vero Summus Pontifex est Caput Collegii, ipse solus quosdam actus facere potest, qui Episcopis nullo modo competit (p. 140)

さらに、

「ローマ教皇は教会の最高牧者として、その任務自身から要請されるように、みずからの権能をあらゆる時に欲するままに行使することが出来る…。」(p. 140)

Summus Pontifex, utpote Pastor Supremus Ecclesiae, suam potestatem omni tempore ad placitum exercere potest, sicut ab ipso suo munere requiritur. (p. 140) と述べている。

41. (81頁)。「第四会期を顧みて」。

(3)

42. (82頁)。ボーマン、植田重雄訳、「ヘブライ人とギリシャ人の思惟」新教出版社、昭和32年特に290～291頁と279頁以下。

43. (82頁)。 *Nature, Man and God*, Macmillan, London, 1934, p. 492 聖奠については、Oliver C. Quick, *The Christian Sacraments*, Nisbet, London, 1927, pp. 1-18; Weigel, *Op. Cit.*, p. 49-68; を見よ。なお、聖奠を「出会い」としてとらえる E. H. Scillebeeckx, "The Sacraments: An Encounter with God," Küng et al., *Christianity Divided*, Sheed and Ward, London, 1962 (カトリック神学) 第三号、三頁以下) は注目に値する。“We call sacramental every supernatural saving reality which presents itself in our lives historically” (*ibid.*, p. 249) 「受肉の法則」については、Congar, *Op. cit.*, pp. 73, 87n, 244参照。

44. (82頁)。‘The Sacramental Principle’, *The Pilgrim*, January 1921, p. 223.